UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số  1061  /SGTVT-AT&QLGT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v rà soát, cập nhật danh sách các xe

đủ điều kiện miễn giảm phí qua trạm

thu phí Phú Bài

Thừa Thiên Huế, ngày  30  tháng 06 năm 2022

Kính gửi:

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;

- UBND huyện Phú Lộc;

- UBND thị xã Hƣơng Thủy;

- Công ty TNHH Trùng Phƣơng.

Thực hiện các công văn số 3975/UBND-GT ngày 22/4/2022; 5765/UBND-

GT ngày 7/6/2022 của UBND tỉnh về việc rà soát lại đối tƣợng đƣợc miễn giảm phí

sử dụng đƣờng bộ khi qua trạm thu phí Phú Bài, Sở GTVT đã có công văn số

568/SGTVT-AT&QLGT ngày 25/4/2022 gửi UBND thị xã Hƣơng Thủy, UBND

huyện Phú Lộc v/v rà soát miễn, giảm giá dịch vụ đƣờng bộ qua trạm thu phí Phú

Bài. Sau khi có các rà soát của UBND thị xã Hƣơng Thủy tại công văn 909/UBND

ngày 6/5/2022 cùng hồ sơ, UBND huyện Phú Lộc tại công văn 2384/UBND-KTHT

ngày 29/6/2022 cùng hồ sơ rà soát. Sở GTVT báo cáo, đề xuất nhƣ sau:

1. Căn cứ các tiêu chí miễn giảm cho các phƣơng tiện ở khu vực xung quanh

trạm thu phí theo các công văn số 11519/BGTVT-ĐTCT ngày 11/10/2017 của Bộ

GTVT; 1194/TCĐBVN-TC ngày 5/3/2018. UBND tỉnh đã có công văn

3451/UBND-GT ngày 22/5/2018 thống nhất phƣơng án miễn giảm phí khi qua trạm

Phú Bài. Theo đó: (i) việc giảm giá vẫn phải đảm bảo khả thi về phương án tài

chính của dự án, (ii) đối tượng giảm giá là các phương tiện có bán kính 5km và mức

giảm giá, quy trình thực hiện giảm giá theo các công văn đính kèm.

Do đó, để đảm bảo đúng quy định, trạm thu phí phải kiểm tra và lƣu hồ sơ xác

định nơi cƣ trú của chủ xe, đăng ký xe,.. để cung cấp đầy đủ hồ sơ cho các cơ quan

quản lý tài chính dự án, kiểm toán nhà nƣớc. Xe đƣợc giảm giá phải đi vào làn tự

động ETC. Sở GTVT đề xuất UBND địa phƣơng khi xác nhận phƣơng tiện đề xuất

miễn giảm thì cũng phải kiểm tra qua các tiêu chí này, đảm bảo miễn phí đúng đối

tƣợng, có hồ sơ lƣu để phục vụ thanh tra, kiểm toán.

2. Sau khi rà soát theo báo cáo số 909/UBND ngày 6/5/2022 và hồ sơ đính

kèm của UBND thị xã Hƣơng Thủy; các xe đã đề xuất trong đợt này đều đảm bảo

tiêu chí cự ly đến trạm thu phí. Các xe đầu kéo của Công ty TNHH TCT Quang

Trung có đăng ký kinh doanh tại thôn 1B xã Thủy Phù vẫn đảm bảo quy định cự ly.

Tổng cộng có 11 xe đề xuất miễn giảm phí trong đợt này.

3. UBND huyện Phú Lộc có công văn 2384/UBND-KTHT ngày 29/6/2022

cùng hồ sơ rà soát. Sau khi kiểm tra, các xe đều đảm bảo các tiêu chí nêu trên. Tổng

cộng có 46 xe đề xuất miễn giảm phí trong đợt này.

4. Sau khi trao đổi với Công ty TNHH Trùng Phƣơng thì các xe miễn giảm

lần này chƣa ảnh hƣởng lớn đến thu chi của dự án. Mặc khác, việc miễn giảm phí

nhằm ổn định tình hình an ninh trật tự tại khu vực dự án. Do đó, Công ty TNHH

Trùng Phƣơng sẽ miễn giảm theo danh sách nêu trên nếu đƣợc UBND tỉnh chấp

thuận.

Do đó, Sở GTVT đề xuất UBND tỉnh chấp thuận miễn giảm phí cho 57

phƣơng tiện trong đợt này (11 xe theo đề xuất của UBND thị xã Hƣơng Thủy tại

công văn 2463/UBND ngày 21/12/2021; 46 xe theo đề xuất của UBND huyện Phú

Lộc tại công văn 2384/UBND-KTHT ngày 29/6/2022). Có phụ lục đính kèm.

Sở GTVT kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:

- Nhƣ trên;

- Sở Tài chính;

- Lƣu VT,QLGT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

NGUYỄN VĂN THÀNH

		2022-07-01T14:49:50+0700